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האם יש אפשרות להשלים 'משיב הרוח'
או 'יעלה ויבוא' לאחר שסיימת את הברכה?

השוכח לומר 'משיב הרוח' בחורף ונזכר לאחר שאמר "מחיה המתים" - יאמר 
משיב הרוח לפני ברכת 'אתה קדוש'; ולכתחילה יעשה כן ב'תוך כדי דיבור' 
)הזמן הנדרש לאמירת 3-4 מילים( מהמילים מחיה המתים. ואם התחיל ברכת 
אתה קדוש, או קדושה, ולו במילה אחת - ישוב לתחילת התפילה. וכן השוכח 
'יעלה ויבוא' )למעט בערבית של ראש חודש( ונזכר לאחר שאמר "המחזיר 

שכינתו לציון" - יאמר יעלה ויבוא לפני ברכת 'מודים', ואם כבר אמר את 
המילה "מודים", ישוב לתחילת ברכת 'רצה'. ויֶתֶר ההוספות שבתפילה - אין 

לאומרן לאחר סיום הברכה.
]שו"ע קיד, ו, משנ"ב כח, ל, לא ו־לב, וביה"ל ד"ה בלא[

 כיצד ינהג מי שלא הספיק להגיע
אל העיר לפני כניסת השבת?

כיצד מכניסים ב'שינוי' מרשות הרבים לרשות היחיד?

ענייני דיומא

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

מי שהיה בדרכו אל העיר והתעכב עד שנכנסה שבת, והוא נמצא בתוך תחום 
העיר אך ברשות הרבים האסורה בטלטול, ויש עמו חפצים או ממון – א. אם 
יש לו אפשרות למסור את חפציו לגוי, יעשה כן, והגוי יוליך את חפציו אל 
המקום השמור הקרוב ביותר שבו יוכל להותיר את חפציו. ב. אם אין עמו גוי, 
ויש עמו ילד – יוליך הילד את חפציו )וראה שו"ע לעיל, ה-ו, לתנאֵי היתר זה(. 
ג. אם אין עמו גוי ולא ילד, יטלטל את חפציו פחות מארבע אמות, ויעצור, 

וישוב ויטלטל פחות מארבע אמות, וכן הלאה. וראה עוד להלן.  ואף שבדרך 
כלל אמירה לגוי, ולילד, לעשות מלאכה, או טלטולים רצופים של פחות מארבע 
אמות, אסורים מדרבנן, בנדוננו התירו זאת חכמים מחשש שמא יעבור על 
הוּל על ממונו'. ]שו"ע רסו, א ו־ז, ומשנ"ב  איסורים חמורים יותר מחמת שהוא 'בָּ

כט ו־לד; וראה שם, יח[

במקרה הנ"ל, כאשר אין אפשרות לנהוג באחת מהדרכים האמורות – התירו 
חז"ל לטלטל את חפציו באופן זה: יתחיל לרוץ מבעוד יום, ולחילופין – אם לא 
עצר בדרכו מאז שנכנסה השבת, יתחיל לרוץ מיד כשנזכר בכך – עד למקום 
השמור הקרוב ביותר שבו יוכל להותיר את חפציו; ובמהלך הריצה לא יעצור 
כלל, כי אם לצורך סידור המשא על כתֵפו וכדומה. טעם ההיתר הוא משום שלא 
התבצעה 'עקירה' בחפצים לאחר כניסת השבת, כיון שבכניסת השבת כבר היה 

באמצע הליכתו וחפציו בידו. ובשעה שמכניס את חפציו למקום שהוא רשות 
היחיד, )או לקו העירוב של העיר( – בין אם עשה את הדרך בריצה, ובין אם 
טלטל פחות מארבע אמות – יכניסם 'כלאחר יד', דהיינו בשינוי מהדרך הרגילה; 
וכגון, שבהגיעו אל המקום יסתובב ויַפנה את גבו אליו ויזרוק את חפציו מעבר 

לכתֵפיו אל תוך המקום. ]שו"ע רסו, יא, ומשנ"ב כט, ל ו־לב[



 באיזה אופן מהווה ריצה
תזכורת לאיסור הטלטול ברשות הרבים?

בהיתר הריצה עם משא ברשות הרבים, האמור לעיל, נדרשת דווקא ריצה, 
משום שיש בה שינוי מההליכה הרגילה, ובכך היא מהווה תזכורת לאיסור 
הטלטול; ואילו בהליכה רגילה, עלול האדם לשכוח ולעצור ושוב להמשיך בדרכו, 
ואז נחשב המשך ההליכה כעקירת החפצים ממקומם בשבת, ובכך בטֵל יסוד 
ההיתר, שהרי ההיתר מבוסס על כך שהחפצים נעקרו ממקומם לפני כניסת 
השבת, כנ"ל. כמו כן, יש אומרים שהיתר זה אינו אלא כשהמשא כבד, שאז 

מהווה הריצה תזכורת לאיסור הטלטול, כיון שבדרך כלל אין רצים עם משא 
כזה, אבל במשא קל שלא נמנעים מלרוץ עמו, אין היתר לרוץ; ויש חולקים, 
וניתן להקל. וב'כרמלית', שהיא רשות הרבים רק מדרבנן, וכמצוי ברשויות הרבים 
שבימינו – יתכן שלכל הדעות יש להקל; ויש שכתב שאף אין צורך לרוץ, ודי 
בהליכה רגילה ורצופה. ]שו"ע רסו, יא, משנ"ב לא, לג ו־לד, וביה"ל ד"ה דהוא; 

ביאורים ומוספים דרשו, 42[

 הדף היומי בהלכה

תוכנית 'כולל קדשים' של החפץ חיים

קנין חכמה

בספרו 'תורה אור' מאריך החפץ חיים ומפליג עד מאד בגודל החיוב והמעלה 
של לימוד סדר קדשים והלכותיו, או לפחות התמיכה הכספית במי שעוסק 
בלימוד זה. ובסופו כותב שלכן ראוי שבכל אֵזור יממנו בעלי ההון 'כולל' לעשרה 
אברכים )לפחות( אשר יעסקו בסדר קדשים, וילמדו את הלכותיו על בוריין; 
כלומר, שלא יפלפלו פלפולים בעלמא, ויאמרו סברות בעלמא, אלא שילמדו 
את כל הסוגיות להלכה ברורה למעשה, כאילו נבנה המקדש ועליהם להורות 

כיצד לנהוג! בכל פרט ופרט.
ומוסיף החפץ חיים ומפרט את תוכנית הכולל: האברכים יקדישו ללימוד 

סדר קדשים מחצית מזמן לימודם, ואת שאר הזמן יקדישו ללימודים אחרים, 
כחפצם. וכל חמש שנים יתחלפו האברכים בכולל באחרים, וכך יעמדו בישראל 

רבים הבקיאים בהלכות קדשים. 
וכך, יזכו הלומדים עצמם, והתומכים בהם, ובמידה מסוימת גם כל כלל 
ישראל – שלא יהיה לימוד הלכות אלו ובירור הלכותיהן כ'מת מצוה'; ויֵחשב 
להם כאילו הקריבו את כל הקרבנות ועבדו את עבודותיהן. וגם, כפי שהאריך 

בפרקי הספר לעיל, יקרב לימוד זה את הגאולה, במהרה בימינו אמן.
]תורה אור, פרק יג[

פעם נטל חלק בעסקה משפחתית גדולה, שהיתה אמורה להניב 
תשואה של מאות אלפי דולרים, אך פעולות מסוימות בעסקה 

עלולות היו לגרום למחלוקת במשפחה. טס אותו יהודי לארץ, כדי 
להיוועץ בר' נתן צבי פינקל מה עליו לעשות.

הרב אברהם פוקס 

מפעם לפעם, במסיבות סיום בישיבה, היה הגאון רבי נתן צבי פינקל זצ"ל, 
שהיום יום ההילולא שלו, משנן באזני האברכים, עד כמה עליהם להכיר טובה 
לנשותיהם שמוסרות את נפשן לנהל את הבית ולגדל את הילדים, כדי שבעליהן 

יוכלו לשבת וללמוד בשקידה.
לא אחת הכריז במסיבות אלו, שהישיבה העמידה בכוונה כמות גדולה יותר 
של עוגות ומפיונים, כדי שכל אחד ייקח עוגות לרבנית שלו )כלשונו(. מטרתו 

להרגיל את האברכים להכיר טובה בבית.
רבינו עצמו היה סמל ודוגמא מופלאה לענין זה. כאשר השתתף בשמחות 
'סיום' וכד' ביקש לקחת עוגה עבור הרבנית תליט"א. כמו כן, מעולם לא היה 

עוזב את ביתו לפני שנפרד לשלום מהרבנית תבלחט"א.
גם כשהיה ממהר לצאת, והבית היה עמוס באנשים, לא ויתר על כך. פעם יצא 
מהבית בדרכו לתפילה, ושכח לברך את הרבנית לשלום, הוא ביקש ממלווהו 
לשוב כי שכח דבר מה חשוב. התפלא המלווה, מה שכח רבינו בבית, שעבורו 
כל כך חשוב לו לחזור, בשעה שכל פסיעה עלתה לו בקושי רב? "אולי אני 
אוכל להיות השליח?" שאל, אולם רבינו ביקש להחזירו. כששב, ניגש לרבנית 

ובירכה לשלום וחזר לישיבה.
סיפר אחד מנגידי הישיבה ותומכיה שהיה מרבה להתייעץ עם רבינו. פעם נטל 
חלק בעסקה משפחתית גדולה, שהיתה אמורה להניב תשואה של מאות אלפי 
דולרים, אך דא עקא שפעולות מסוימות בעסקה עלולות היו לגרום למחלוקת 

במשפחה. כשקרבה עת ההחלטה, טס אותו יהודי לארץ, כדי להיוועץ ברבינו 
מה עליו לעשות.

הוא הגיע לארץ ביום שישי. כשהחל לדבר עם רבינו אמר לו ראש הישיבה: 
"הרי אתה לא שב לחו"ל לפני שבת, אם כן מה בוער לנו, בינתיים בא נלמד!" 
כך ענה לו גם במוצאי שבת, וכך ביום ראשון בבוקר, הם למדו שלוש שעות, 
ולאחר מכן שמע את השאלה והשיב, שלדעתו אפילו אם קיים סיכוי של עשר 

אחוז שתצא מכך מחלוקת, לא כדאי שיתערב בעניין.
הוסיף רבינו ואמר: "אוכל להבטיח לך שבאופן זה תרוויח יותר". סוף המעשה 
היה שעשה עם כספו זה עסקה אחרת, והרוויח שבע מאות אלף דולר יותר 

מאשר אמור היה להרוויח בעסקה המקורית.
והיצירה של  כשנבנו הבניינים החדשים של הישיבה, בתוך להט הבניה 
הישיבה וריבוי כבוד התורה לא שכח לחשוב בכל מקום שלא יינזק שום שכן 
מן הבניה. שולח היה להודיע לשכנים, שאם תהיינה הפרעות או נזקים, הוא 
מבקש שיפנו מיד להודיע לו על כך, והישיבה תעשה כל מאמץ לתקן את הדבר. 
כשבנו את אחד מבנייני הישיבה בשכונת בית ישראל, לאחר שעמד הבניין על 
תילו, התאונן אחד השכנים בפניו ששני חלונות של הישיבה פונים לעבר ביתו, 
והדבר עלול להפריע לו. לא חלפו עשרים וארבע שעות ונמצא פתרון לבעיה, 

בלי אומר ודברים נוספים.
)קטעים מתוך "בכל נפשך"(



אמר לו החפץ חיים: "מדוע יטרח כבודו בהנחת 
התפילין? הלא אני יכול לעשות זאת עבורו!"

הרב ישראל ליוש

"וירא וירץ לקראתם"
"מכאן שגדולה הכנסת אורחים יותר מקבלת פני שכינה"

הגאון רבי זלמן סורוצקין זצ"ל, התארח פעם בביתו של מרן החפץ חיים זצ"ל. 
כמנהגו, קיבלו החפץ חיים בכבוד גדול ודאג לכל צרכיו לפרטי פרטים. תיכף 
בהגיעו מהדרך, ערך לפניו שולחן והגיש לו ארוחה דשנה. כל העת, דאג החפץ 
חיים להנעים את שהותו של האורח בביתו: הוא שוחח עמו בדברי תורה, ולא 

סרו עיניו מצרכיו של האורח הדגול.
בהגיע הערב ופנו כבר ללכת לישון, לא הטיל המארח, החפץ חיים, את מלאכת 
סידור והצעת המיטות על מי מבני ביתו, אלא הוא בעצמו סידר עבור האורח 
את חדרו ופרס לו את כלי המיטה. נבוך מאוד היה רבי זלמן, 'גדול הדור בכבודו 

ובעצמו דואג לי?! היתכן?!'
הוא ביקש מהחפץ חיים שיניח ויפסיק לשרתו. "אני אעשה זאת בעצמי", 
ביקש רבי זלמן, "לא נוח לי לראות כך את החפץ חיים טורח עבורי", הוסיף 

רבי זלמן לבקש, אך החפץ חיים אינו משיב מאומה וממשיך במלאכתו, סידור 
המיטות, ודאגה לשאר צרכיו.

למחרת בבוקר, הלכו מרנן החפץ חיים ורבי זלמן לבית הכנסת להתפלל תפילת 
שחרית, בדרכם נתנו את הטלית והתפילין לתלמיד שליווה אותם, כדי שיביאם 
עמו לבית הכנסת. בהגיעם לבית הכנסת, חיפש רבי זלמן את הבחור שנשא 
את הטלית והתפילין, אך הבחור איננו, כאילו בלעה אותו האדמה. בלית ברירה, 

ניגש רבי זלמן אל החפץ חיים לברר אצלו היכן הבחור והיכן התפילין שלו.
אמר לו החפץ חיים: "מדוע יטרח כבודו בהנחת התפילין? הלא אני יכול 
לעשות זאת עבורו!" או אז הבין רבי זלמן את פשר הנהגתו של החפץ חיים 
באירוחו אמש בביתו, הלא מצוות הכנסת אורחים חשובה לאין ערוך, ואם יכול 
הוא לעשות זאת בעצמו לבדו, אל לו לוותר עליה ולמוסרה בידי אחר. מצווה 
נשגבה כל כך היא כמצווה שבגופו, ששלמות עשייתה היא לא ע"י שליח, אלא 

בגופו ובמעשיו יכבד את אורחיו.

 פניני הפרשה

 dirshu@dirshu.co.il :דרשו | רח' הקבלן 45 ירושלים | 02-5609000 | לשאלות ופניות בכל נושא

"ושבו בנים לגבולם על ידי לימוד ההלכה" 

 הרה"ג ר' יעקב גרוסמן, מגיד שיעור במסגרת לימוד דף היומי בהלכה בכולל של מוסדות קבר רחל,
מספר על לימוד ההלכה בקבר רחל אמנו, במהלך כל השנה. 

יעקב א. לוסטיגמן 

רבבות יהודים מכל רחבי הארץ והעולם נוהרים היום לקבר רחל אמנו, בדרך 
אפרתה היא בית לחם. היום ובכל יום, מהדהד קול בכייה של רחל אמנו, נהי 
בכי תמרורים, על מצבם של בניה השרויים בגלות המר, ומשוועים לישועה 
הקרובה בבית גואל צדק, וכבר נאמר בנביא שהקב"ה הבטיח לה בהבטחה 

גמורה "כי יש שכר לפעולתך ושבו בנים לגבולם". 
שוחחנו עם הרה"ג ר' יעקב גרוסמן, מגיד שיעור בלימוד 'דף היומי בהלכה' 

ומחשובי האברכים בכולל שעל ידי מוסדות קבר רחל. 
"כבר יותר משנתיים שאנחנו לומדים לפי תוכנית הלימוד של 'הדף היומי 
בהלכה' בכל מסגרות הכוללים שבקבר רחל", אומר הרב גרוסמן. "מדובר 
בכוללים המתקיימים מסביב לשעון 24 שעות. מחצות הלילה ועד חצות הלילה 
שלמחרת ללא שום הפסק. לומדים, מתפללים ולומדים. בכל אחת ממשמרות 
הלימוד לומדים האברכים גם 'דף היומי בהלכה'. בנוסף יש לנו שני שיעורים 
ללימוד 'דף היומי בהלכה': מיד אחר תפילת השחר כוותיקין מוסר שיעור הגאון 
רבי דוד פרנקל, ובשעה 1:30 אחרי חצות הלילה מוסר שיעור הג"ר בצלאל בן 
הגאון רבי יעקב גלינסקי. אני הקטן מוסר שיעור נוסף בשעות הצהרים בספרי 

המוסר של החפץ חיים הקדוש, בהתאם לתוכנית הלימוד של 'דרשו'. 
לדבריו, לימוד ההלכה מהווה נדבך מרכזי וחשוב בפעילות התורנית שעל 
קבר רחל: "יש לנו סדר קבוע שבהסעה בה נוסעים אברכי הכולל לקבר רחל, 
מדברים בדרך על הנושאים הנלמדים במסגרת הדף היומי בהלכה, מעלים 
שאלות, מעירים הערות וכל אחד משתף את החברים במה שהתחדש לו בלימודו. 
"על המלאכה כולה מנצח ראש המוסדות הרב קלוגר קליט"א, שהיה זה 
שיזם את לימוד 'הדף היומי בהלכה' בכל אחת ממשרות הלימוד, והוא עומד 
על גבינו גם היום מעודד ומדרבן כל אברך ואברך להקדיש זמן ניכר מלימודו 

ללימוד הדף היומי בהלכה. 
"את לימוד ההלכה בתפארתו אפשר לראות בין היתר בשעות בהן מתקיימים 
כאן מבחנים. מדי חודש מתקיימים בקבר רחל שלושה מבחנים, שניים ביום 
חמישי ואחד נוסף ביום שישי. באים גם לומדי 'דף היומי בהלכה' שאינם 
מבאי הכולל הקבועים, יהודים המתגוררים באזור ומנצלים את הזמן שבו הם 

ממילא יוצאים מהבית ומניחים בצד את ההכנות הקדחתניות לשבת המלכה, 
ובאים לעשות את המבחן בקבר רחל. באים לכאן אנשים מגילה, מביתר עילית 
ומירושלים כמובן. מדובר בקרוב למאה נבחנים בכל חודש, ויש עוד עשרות 
מאברכי הכולל שלומדים 'דף היומי בהלכה' ולא נבחנים, או שהם עורכים את 

המבחן מחוץ לשעות הכולל, במסגרות לימוד אחרות שלהם". 
כמי שקבעו את מושבם בכל ימות השנה על קברה של רחל אמנו ע"ה,   •

בוודאי אתם מתרגשים מאוד ביום ההילולא... 
"בוודאי, ההתרגשות גדולה מאוד, וגם תחושת האחריות גוברת. הגאון מוילנא 
כותב בפירושו לזוהר הקדוש, בתיקוני זוהר )תי' ו'(, שלאחר שחרב בית המקדש, 
עיקר השראת השכינה זה בקבר רחל. אפשר להבין בכלל את המשמעות של זה? 
"לשבת כל יום מספר שעות בקבר רחל זה אומר גם לקחת אחריות ולהתנהג 
בהתאם. האחריות כבדה מאוד, ובפרט שאנחנו לא יושבים כאן מטעם עצמנו 
אלא משמשים כשלוחים של כלל ישראל, יהודים שתורמים מהונם ומאונם 

כדי שנוכל לייצג אותם נאמנה במשמרות הלימוד על קברה של רחל אמנו. 
"רש"י הקדוש אומר בפרשת 'ויחי' שרחל היא 'האמא של הגלות'. הרי יעקב 
אבינו קבר אותה בדרך אפרת היא בית לחם, כדי שבני ישראל יוכלו להתפלל 
על קברה. יוסף הצדיק כבר התפלל על קברה ברדתו מצרימה. זה מקום תפילה 

של בני הגלות. 
"מעניין להוסיף נקודה שחשבתי עליה בשנים האחרונות לא פעם: אנחנו רואים 
שברוב המקומות בהם יש נהירת המונים ליום ההילולא, יש חגיגות שמחה 
כמו בציון הרשב"י, או לכל הפחות דאגה אינטנסיבית לנושא של הגשמיות, יש 
הכנסת אורחים כיד המלך, שתיה מחולקת בכל פינה, נערכים מראש לדאוג 
לחניה בשפע מרחיבים כבישים ומכינים את התשתיות, ואילו בקבר רחל אין את 
כל זה. יש רק את מצבת קבורתה של רחל אמנו, אנשים באים כדי לבכות על 
מר גורלו של עם ישראל. כי זה מקום של גלות, זה מקום שבו אנחנו מתחננים 
ומבקשים על הגאולה הפרטית והכללית, ויה"ר שבזכות יום ההילולא הגדול 
והקדוש הזה, ובזכות הנהירה ההמונית לציון המצוינת כדי להידבק באבות 
הקדושים ובאימהות הקדושות, נזכה שבאמת יתקבלו התפילות, ויקויים בנו 

במהרה הפסוק "ושבו בנים לגבולם". 


